
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 309 del 24/03/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  TRASPORTI  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI 

ESPROPRI - MANUTENZIONE PATRIMONIO - EDILIZIA SCOLASTICA - SP 28 DI VARSI KM 27+600 - 

MESSA  IN  SICUREZZA  PONTE  LAMBERTI  SUL  TORRENTE  CENO  -  AFFIDAMENTO  INCARICO 

PROFESSIONALE PER L'ESECUZIONE DI STUDIO SISMICO GEOLOGICO

LA RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI  

PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi (così come
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto
di delega;

PREMESSO
che  con  Delibera  di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022 – 2024;

che con Deliberazione di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022 – 2024;

con Decreto del Presidente n 43 del 22/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022 – 2024;

Determina n. 309 del 24/03/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con Decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento Ordinario dei 
Residui attivi e passivi dell’esercizio 2021;

PREMESSO INOLTRE
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  46  del  11/12/2020  avente  per  oggetto 
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021-2023, SCHEMA 
DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E RELATIVI ALLEGATI” è stato approvato il DUP e il 
Piano Triennale LL.PP;

che con Deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 52/2020 del  22/12/2020 è stato approvato il 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 (ART. 1, C. 55, LEGGE 7 APRILE 2014 N.56);

che con Decreto Presidenziale n. 266 del 23/11/2021 è stato approvato, ai sensi del D.Lgs n. 50 
del  18/04/2016  e  smi  e  del  D.P.R.  n.  207  del  05/10/2010,  negli  articoli  in  vigore  nel  periodo 
transitorio,  l’inserimento  nel  Programma  Triennale  LL.PP.  2021-2023  ed  Elenco  Annuale 
dell’intervento “Intervento messa in sicurezza SP 28 di Varsi km 27+600 ponte Lamberti” avente il 
seguente QTE:

DESCRIZIONE IMPORTI
Lavori:

A.1) Importo lavori a base d’asta  €         680.000,00 
A.2) Oneri di sicurezza  €           60.000,00 
A.3) Opere a base di appalto  €         740.000,00 

Somme a disposizione:
B.1) IVA 22%su A4  €         162.800,00 
B.2) Art. 113 dls 50/2016  €           14.800,00 
B.3) Spese tecniche  €           70.000,00 
B.4) ANAC  €                375,00 
B.5) Imprevisti, interferenze  €           12.025,00 

  
B.6) Totale somme a disposizione  €         260.000,00 

Totale complessivo  €      1.000.000,00 

che con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 29/11/2021 è stata approvata la settima variazione al 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 in cui è stato approvato il finanziamento per l’opera in 
oggetto;

che nell’ambito dell’intervento in oggetto, con Determinazione Dirigenziale n. 1852 del 20/12/2021 
è stato affidato l’incarico professionale per la Progettazione Definitiva/Esecutiva, il Coordinamento 
della sicurezza in  fase di  progettazione e di  esecuzione e la Direzione Operativa,  alla società 
SAFE LM S.r.l. con sede in Str.llo Boito 1bis - 43121 Parma, P.IVA 02792160349, per un importo 
contrattuale di € 39.999,72 oltre al contributo per la cassa ingegneri del 4% di oneri CNPAIA pari 
ad € 1.599,99 ed IVA di legge pari ad € 9.151,94, per il totale di € 50.751,65;

CONSIDERATO
che  a  supporto  della  progettazione  di  cui  sopra,  risulta  necessario  affidare  un  incarico 
professionale per l’esecuzione dello studio sismico – geologico, CPV 71351910-5;

che all’interno dell’Ente, i dipendenti in possesso delle professionalità necessarie all’espletamento 
dell’incarico di cui sopra, come attestato dal Dirigente Gianpaolo Monteverdi con nota prot. n. 7940 
del 23/03/2022 non risultano al momento disponibili;

Determina n. 309 del 24/03/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che per  l’esecuzione della  prestazione in  oggetto,  è  risultato  essere congruo un importo  di  € 
3.500,00 oltre il 2% per Cassa previdenziale ed IVA di legge;

RICHIAMATE
la L. 120 del 2020 e s.m.i. e le Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici di cui al D.P. 
n. 41 del 19/02/2021, secondo  cui nel caso di prestazioni inferiori ad € 5.000,00 (oltre IVA) è 
possibile procedere all’affidamento diretto, mediante scambio ed accettazione di proposta scritta, 
senza utilizzo delle piattaforme telematiche di negoziazione di cui al comma 1 della L. 31/12/2006 
n. 296;

DATO ATTO
che sono state effettuate le necessarie verifiche;

che  la  Ditta   ENGEO  S.R.L.  con  sede  in  via   Adorni,  2  43121  PARMA (PR)  C.F.  e  P.iva 
02617560343,  ritenuta idonea ed in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a
quelle oggetto di  affidamento,  si  è  dichiarata  disponibile  all’esecuzione dell’incarico  di  cui 
sopra, applicando uno sconto del 10% sull’importo a base d’asta, per un importo contrattuale di € 
3.150,00 oltre ad € 63,00 per oneri Cassa previdenziale ed € 706,86 per IVA di legge al 22%, per 
complessivi € 3.919,86 (CIG ZC335B5E2C);

che  la  disponibilità  per  la  copertura  della  suddetta  spesa  è  assicurata  alla  voce  “B.3  Spese 
tecniche” del QTE di progetto, di cui al D.P. n. 266/2021; 

che l’affidamento in oggetto rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di 
tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei 
criteri  di  sostenibilità energetica ed ambientale e del  principio di  prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interessi;

che è stato acquisito d’ufficio il DURC Numero Protocollo INAIL_31609281, avente esito regolare e 
scadenza 22/06/2022;

che occorre procedere con l’impegno di spesa; 

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

RICHIAMATI
il D.P.R. n.207/2010;
il D.Lgs. n.267/2000; 
il D. Lgs. n.50/2016; 
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015; 
il vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA

di affidare alla Società  ENGEO S.R.L. con sede in via  Adorni, 2 43121 PARMA (PR) C.F. e P.iva 
02617560343 l’incarico professionale per l’esecuzione dello studio sismico – geologico relativo 
all’intervento “SP 28 DI VARSI KM 27+600 - MESSA IN SICUREZZA PONTE LAMBERTI SUL 
TORRENTE CENO”,  per  per un importo contrattuale di  € 3.150,00 oltre ad € 63,00 per oneri 
Cassa  previdenziale  ed €  706,86  per  IVA di  legge  al  22%,  per  complessivi  €  3.919,86,  CPV 

Determina n. 309 del 24/03/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



71351910-5 (Cig ZC335B5E2C);

di approvare lo schema della Lettera d’Ordine che verrà sottoscritta con la Società di cui sopra, 
allegato al presente atto;

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €.  3.919,86 all’interno  del  Q.T.E.  di  complessivi  € 
1.000.000,00 di cui al D.P. n. 266/2021, alla voce  “B.3 Spese tecniche”  imputata al Cap. PEG 
216600220000 (Manutenzione Straordinaria  ponti  e  manufatti),  Titolo  2°  (Spese in  c/capitale), 
Missione 10 (Trasporti  e diritto  alla  mobilità),  Programma 05 (Viabilità  e infrastrutture stradali), 
Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture)  del  bilancio  2022,  impegno  474/2022  (sub. 
646/22),  riaccertato per esigibilità  posticipata a seguito di  D.P. n. 51/2022 con il  quale è stato 
approvato il Riaccertamento Ordinario 2021;

di confermare che il QTE di € 1.000.000,00 è finanziato con FPV derivante da parte del contributo 
ministeriale di cui al DM 7 maggio 2021, riscosso;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2022;

di comunicare il presente atto all’affidatario come previsto dall’art. 191 del TUEL, Testo Unico degli 
Enti Locali D.Lgs 267/2000;

di  procedere alla Pubblicazione di  cui  all'art.  29 del  D.Lgs.  50/2016, come previsto dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.. 

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 309 del 24/03/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 309 / 2022 

Proposta n. 1064/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA TRASPORTI E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 
ECCEZIONALI ESPROPRI - MANUTENZIONE PATRIMONIO - EDILIZIA SCOLASTICA 
- SP 28 DI VARSI KM 27+600 - MESSA IN SICUREZZA PONTE LAMBERTI SUL 
TORRENTE CENO - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
L'ESECUZIONE DI STUDIO SISMICO GEOLOGICO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.646/2022 – euro €3.919,86 
----

Parma, lì 29/03/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


